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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025  

của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 30/09/2025 của Đảng ủy về 

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu  

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 46 của Bộ Chính trị); Kết 

luận số 153-KL/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về phương hướng bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031; Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 30 tháng 09 năm 2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy về thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TWngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về 

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Để triển khai công tác tác chuẩn bị và thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

thực sự dân chủ, đúng quy định của pháp luật, Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy để tổ 

chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo Chỉ thị 46 của Bộ Chính trị và các 

văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy. 

- Đảm bảo sự Chỉ đạo của Thường trực HĐND xã về công tác bầu cử theo chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, các 

cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

- Chuẩn bị tốt công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ gắn với sự lãnh 

đạo tập trung thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ. Lựa chọn, giới thiệu 

người ứng cử đại biểu đại biểu HĐND các cấp là những đại biểu tiêu biểu, có 

phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực và điều kiện thực hiện nhiệm vụ đại biểu Hội 

đồng nhân dân. 

2. Yêu cầu 
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- Cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết 

kiệm, thực sự là ngày hội của nhân dân các dân tộc trong xã; phát huy quyền làm 

chủ của Nhân dân trong công tác bầu cử; bảo đảm các điều kiện thuận lợi nhất để 

công dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc ứng cử, bầu cử theo 

quy định của pháp luật. 

- Phối hợp chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời, toàn 

diện về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quán triệt các nhiệm vụ, yêu cầu 

và nội dung của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, Luật Bầu cử đại 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Chỉ thị số 46 của Bộ Chính trị, Kết 

luận số 153-KL/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về phương hướng bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, xã. 

- Bảo đảm bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND theo quy 

định của pháp luật; chất lượng đại biểu đáp ứng yêu cầu, cơ cấu hợp lý; phù hợp 

với việc bố trí, sắp xếp cán bộ của hệ thống chính trị, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh 

đạo chủ chốt của Đảng, các cơ quan nhà nước cấp xã. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Chính phủ, của Tỉnh, Đảng ủy xã về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tới 

Thường trực HĐND xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu HĐND 

xã và các đại biểu HĐND xã để triển khai thực hiện theo đúng quy định pháp luật và 

hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị 

và Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng 

ủy về tiến độ triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

3. Phối hợp với Ban xây dựng Đảng xây dựng Đề án nhân sự đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã; chỉ đạo công tác nhân sự đại biểu của khối cơ quan Hội đồng 

nhân dân xã. 

4. Hướng dẫn các Tổ bầu cử triển khai thực hiện công tác bầu cử nhiệm kỳ 

2026-2031 đảm bảo đúng quy định, bám sát hướng dẫn của Bộ Chính trị, Trung 

ương Đảng, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy. 

5. Thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ 

theo quy định của pháp luật, tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ cụ thể sau đây: 

5.1. Sau khi thống nhất ý kiến với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và Ủy ban nhân dân cùng cấp, chậm nhất 105 ngày trước ngày bầu 

cử: Thường trực HĐND xã dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người 

được giới thiệu để ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031 (đang 
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thực hiện). 

5.2. Thống nhất ý kiến với Ủy ban nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập Ủy ban 

bầu cử xã (đã hoàn thành xong trong tháng 9/2025). 

5.3. Đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng 

người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 

5.4. Chỉ đạo công tác nhân sự của cơ quan Hội đồng nhân dân xã được giới 

thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031 (cán bộ thuộc 

thẩm quyền của Thường trực HĐND xã giới thiệu) theo đúng cơ cấu, tiêu chuẩn đã 

được Ban Thường vụ Đảng ủy phê duyệt. 

5.5. Tham dự các Hội nghị hiệp thương do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ 

trì để thống nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031 (trong quý IV năm 2025 và quý I năm 2026). 

5.6. Thống nhất ý kiến với Ủy ban nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập Ban 

bầu cử đại biểu HĐND xã (trong tháng 12 năm 2025). 

5.7. Thống nhất ý kiến với Ủy ban nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập ở mỗi 

khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp 

(trong tháng 01 năm 2026). 

5.8. Giúp Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ 

theo quy định (quý IV 2025 và quý I năm 2026). 

5.9. Thường xuyên báo cáo tiến độ triển khai thực hiện công tác bầu cử đại 

biểu HĐND cấp xã về HĐND tỉnh theo quy định (định kỳ trước ngày 25 hằng tháng). 

5.10. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, dự kiến chương trình, chuẩn bị và tổ chức 

kỳ họp thứ nhất của HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định của 

pháp luật để bầu các chức danh chủ chốt của HĐND xã: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, 

Trưởng các Ban của HĐND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã, Ủy viên Ủy ban 

nhân dân xã; phê chuẩn các Phó Trưởng ban, Ủy viên chuyên trách, Ủy viên kiêm 

nhiệm (nếu có) của các Ban của HĐND xã và các Nghị quyết liên quan (tháng 4 

năm 2026). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Thường trực HĐND xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai 

thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định. 
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2. Giao Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng 

HĐND& UBND xã, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và các cơ quan liên quan 

theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Thường trực 

HĐND xã kết quả thực hiện theo yêu cầu. 

3. Thường trực HĐND các xã triển khai thực hiện, định kỳ hằng tháng báo cáo 

Thường trực HĐND tỉnh tiến độ triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu 

HĐND cấp xã (báo cáo gửi trước ngày 25 hằng tháng qua Ban Pháp chế HĐND tỉnh). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 

16/5/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 30/9/2025 của Đảng 

ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 của HĐND xã Quan Sơn./. 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Ban Pháp chế tỉnh (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy (B/c);  

- Thường trực HĐND xã; 

- UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Phòng VH - XH xã; 

- Các chi bộ thôn trên địa bàn; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn; 

- Các Tổ đại biểu HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- CVP HĐND& UBND xã; 

- Lưu: VT, VP(HTY). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tin 
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